
Santiago, 6 de septiembre de 2024 
 
 
 

Señor 
Pablo Rodríguez Errázuriz 
Fiscal Instructor 
División de Sanción y Cumplimiento 
Superintendencia del Medio Ambiente 
Presente 
 
 
 

Ref.: Programa de cumplimiento (D-180-2024) 
 

Estimado señor Rodríguez: 
 

Junto con saludar, en el marco del procedimiento administrativo sancionador 
D-180-2024, iniciado en contra de Planta de tratamiento de riles RILSA SpA, se 
adjunta a esta carta una copia de programa de cumplimiento ambiental, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 42 de la Ley Orgánica de la Superintendencia del 
Medio Ambiente. 

 
De manera complementaria a lo señalado, también requiero formalmente a la 

Superintendencia del Medio Ambiente tener presente los siguientes correos 
[...]
Orgánicos  No  Peligrosos  con  sistema  de  biodigestores  para  tratamiento  anaeróbico”  desde  Planta  de
Tratamiento de Riles RILSA Ltda. a Planta de Tratamiento de Riles RILSA SpA; Resolución Exenta N°0635 de
fecha 04 de noviembre de 2019, del SEA RM, que resuelve la consulta de pertinencia de ingreso al sistema
de Evaluación de Impacto Ambiental del proyecto “Adecuaciones al proceso de tratamiento de residuos no
peligrosos e instalaciones anexas”, indicando que el proyecto no requiere someterse obligatoriamente al
SEIA de forma previa a su ejecución; Resolución Exenta N°202113101372 de fecha 05 de agosto de 2021, del
SEA RM, que resuelve la consulta de pertinencia de ingreso al SEIA del proyecto “ Instalación de Galpón de
Destrucción de Marca y Reubicación de Caldera”, donde resuelve que el proyecto no requiere someterse
obligatoriamente al SEIA en forma previa a su ejecución; Resolución Exenta N°202113101615 de fecha 17 de
noviembre de 2021 referente a la consulta de pertinencia “ Uso alternativo de agua recuperada” donde se
resuelve que el proyecto no requiere ingresar obligatoriamente al SEIA en forma previa a su ejecución;
Correos de fechas 29 de abril, 06 de mayo, 27 de mayo y 16 de junio de 2022 donde el titular responde
consultas y adjunta información solicitada; Recepción de Planos de Planta General y su ampliación el 02 de
junio de 2022,

y CONSIDERANDO: La evaluación de los antecedentes presentados, realizada por el Subdepartamento Control
Sanitario Ambiental de esta Autoridad Sanitaria, referente al Equipo de Destrucción de Marca y de la Planta
de Tratamiento de Riles, cumple con los requisitos técnicos establecidos en la normativa vigente, sin perjuicio
de las exigencias que serán establecidas en la parte resolutiva de la presente Resolución; lo dispuesto en la
Resolucion Exenta 315/2013, 24/2022 de esta Secretaria Regional Ministerial de Salud, dicto lo siguiente:

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 221325882.
Código de validación: 7RMD6R.

2 / 9

En mérito de lo expuesto, dicto la siguiente:

RESOLUCIÓN

1.-  APRUEBESE  el  proyecto  de  INSTALACIÓN  DE  TRATAMIENTO  O  DISPOSICIÓN  FINAL  DE  RESIDUOS
INDUSTRIALES NO PELIGROSOS DENTRO DEL PREDIO (Equipo de Destrucción de Marca) y PTRILes a construir
en  PARCELA  B-3  S/N,  FUNDO  LA  LEONA,  RUNGE,  Comuna  de  TIL  TIL,  de  propiedad  de  PLANTA  DE
TRATAMIENTO DE RILES RILSA SpA, RUT: 76.255.606-5, cuyo representante legal es GONZALO CORDUA
HOFFMANN, RUT: 07.363.529-2.

2.- TÉNGASE PRESENTE que el proyecto contempla:

2.1 Equipo de Destrucción de Marca:

a) Componentes del equipo:
a.1) Tolva de carga.
a.2) Correa transportadora.
a.3) Separador centrífugo.
a.4) Correa de descarga de material orgánico.
a.5) Correa de descarga de embalajes.
a.6) Bomba de aspiración de líquido.
a.7) Panel de control operacional.
a.8) Detalles técnicos en Manual adjunto de uso y mantenimiento de Equipo de Destrucción de Marca Eraser
80.

Tabla N°1. Equipos y capacidades.

Equipo Capacidad
Equipo separador centrifugo 3 [ton/hrs]
Estanque de agua fase liquida 10 m3
Estanques de agua proceso 5 m3

b) Equipamiento Anexo:
b.1) Transpaleta manual.
b.2) Extintor ABC 10 kilos.
b.3) Estanque de inyección de agua industrial de 10 m3. Material PE.
b.4) Estanque de 10 m3 de agua de lavado del equipo. Material PE.
b.5) 1 extintor PQS/ABC, de 10 kg de capacidad.

c) Descripción del proceso: El proceso del equipo de Destrucción de Marca separa y segrega
automáticamente los productos terminados que deben ser desechados y que contienen material orgánico
envasado. El contenido orgánico es tratado en los procesos unitarios de la planta, y el material inerte es
enviado a otros sitios autorizados para su tratamiento o disposición. Este proceso es una solución de
valorización.

c.1) Detalles del proceso: Los productos a destruir son descargados, validados y acomodados en racks para
pallets en la zona de almacenamiento. Los residuos son incorporados al tratamiento de destrucción de marca
a medida que lleguen a la planta. El proceso consiste en:

• Carga de material en tolva
• Destrucción de productos mediante activación de equipo centrífugo
• Segregación automática de envases (material inerte) y contenido (fase orgánica) del producto destruido.

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 221325882.
Código de validación: 7RMD6R.

3 / 9

La fase orgánica líquida se envía a la planta aerobia o al sistema de biodigestión (anaerobia) según sus
características fisicoquímicas (DBO, SST, pH, Viscosidad, etc), asegurando el proceso de mayor eficiencia. Los
productos terminados a destruir se estiman en 28 Ton/d, de los cuales se estima que un 85% es fracción
orgánica y el 15% restante corresponde a la fracción inerte (4,2 Ton/d). La fracción inerte no valorizable es
tratada como residuos sólidos asimilables a domiciliarios, los que son almacenados en contenedor autorizado
ante esta Seremi de Salud, para ser transportado por transportista autorizado a destino final autorizado. Los
residuos valorizables (envases, papel, cartón, plásticos) se almacenan de forma segregada en contenedores
open top (señalizado como residuos valorizables) o en auto compactadores provistos por un externo, los
cuales serán enviados a terceros autorizados para su valorización.

d) Características estructurales de Galpón de Destrucción de Marca: El galpón donde se ubica el Equipo de
Destrucción de Marca cuenta con un sector delimitando para el almacenamiento de Productos fuera de
especificación de 6,00 por 8,00 metros, se estima que se pueden almacenar 24 pallets de 1,2 por 1,2 metros
con un peso aproximado de 1 tonelada cada uno. Cuenta con redes de recolección de aguas de lavado que
serán almacenadas en estanque y dispuestas diariamente en la PTRILes.

2.2 Planta de Tratamiento de Riles: cuenta con una capacidad de tratamiento de 240 m3/d de acuerdo a RCA
N°163/2011. Las unidades se detallan a continuación:

a) Equipos Tratamiento Primario:

Tratamiento Fisicoquímico:
a.1) Filtro rotatorio: remueve sólidos inertes > 1 cm del afluente, posteriormente el líquido es impulsado a
través de bombas al equipo separador de fases, mientras que los sólidos son depositados en una batea para
su posterior retiro de planta para su disposición final, según su caracterización.
a.2) Separador de fases: Este equipo tiene la función de separar el Ril en 2 fases (agua y grasas). La grasa
flotante es retirada superficialmente del equipo por un sistema de rebalse y barrido superficial manual y
enviada posteriormente a un estanque de acumulación para su posterior tratamiento. El efluente continúa a
la siguiente etapa del tratamiento. Esta operación permite además aumentar el tiempo de residencia (TRH).
a.3) Estanques de acumulación: Son 3 estanques australianos de 60 m3. Las grasas obtenidas del separador
de fase se almacenan en el TK-1, mientras que el clarificado del separador de fases se almacena en el TK-2 y
todo el clarificado que se obtiene del filtrado mediante los filtros de prensa se almacena en TK-3.
Adicionalmente existen 2 estanques de almacenamiento de 35 m3 para aquellos riles que no requieren
separación de fases, y así evitar mezclarlos con los riles grasos (ejemplo: detergentes). Finalmente, se
utilizan dos estanques australianos de 60 m3 y un estanque de 90 m3 como medida de contingencia, los
cuales solo serán utilizados como almacenamiento en caso de que no haya capacidad de tratamiento
disponible.
a.4) Sedimentadores cónicos: El objetivo de esta etapa es aumentar la eficiencia en la captura de sólidos del
clarificado. Para ello se consideran 4 estanques cónicos de 40 m3 cada uno. Ambos riles pretratados (aguas
grasas y aguas de detergente), concluyen su tratamiento químico en los sedimentadores, con el fin de
obtener un clarificado libre de sedimentos. Funciona adicionando floculante y coagulante, insumos que son
almacenados en la bodega común. El lodo generado en este proceso se deposita en la parte inferior del
equipo, desde donde se bombean a los filtros de prensa.
a.5) Filtros de prensa: Deshidratan los lodos generados en los sedimentadores cónicos hasta una
deshidratación cercana al 70%. El clarificado se conduce por gravedad al TK-3 y el lodo deshidratado se
almacena en una batea para su posterior retiro de la planta a disposición final, según su caracterización.

Tabla N° 2. Equipos y capacidades tratamiento primario.
Equipo Capacidad Eficiencia Límite Operacional
Filtro rotatorio 240 m3/d - DQO > 20.000 ppm

(mg/L)
Separador 240 m3/d 40 % DQO Grasa: 5-10%
Batea filtro rotatorio 20 m3 - -

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 221325882.
Código de validación: 7RMD6R.

4 / 9

Acumulador Grasa TK-1 60 m3 - -
Acumulador RIL Primario TK-2 60 m3 - -
TK Cal 5 m3 - -
TK RX-1 25 m3 30% - 60% DQO -
TK RX-2 25 m3 30% - 60% DQO -
Acumulador RIL Biológico TK-3 60 m3 - -
Filtro prensa Deshidratador 1 23 ton/d 30% - 40% humedad -
Filtro prensa Deshidratador 2 23 ton/d 30% - 40% humedad -
Sedimentador 1 57 m3/d 20% - 60% DQO -
Sedimentador 2 57 m3/d 20% - 60% DQO -
Sedimentador 3 57 m3/d 20% - 60% DQO -
Sedimentador 4 57 m3/d 20% - 60% DQO -
Tk. de contingencia 1 90 m3 - -
Tk. de contingencia 2 60 m3 - -
Tk. de contingencia 3 60 m3 - -
Batea recepción lodos 20 m3 -

b) Tratamiento Anaeróbico: trata las grasas generadas por el tratamiento físico químico y los lodos orgánicos
provenientes de procesos industriales.

Los equipos para este proceso son:
b.1) Foso de recepción: Los camiones que transportan los lodos descargan directamente al foso, el cual
cuenta con un sistema vibratorio que no permite el ingreso de partículas de gran tamaño al proceso. Una vez
filtrados, los lodos son conducidos al estanque de mezclado mediante una bomba sumergible.
b.2) Estanque de mezclado: Recibe los lodos desde el foso y las grasas desde el proceso físicoquímico. Las
grasas son transportadas desde el Tk.1 mediante un camión de vacío. Este estanque homogeniza la mezcla
grasa-lodo mediante un agitador vertical y la conduce mediante bombas sumergibles a los reactores CSTR.
Para evitar la emanación de olores, el estanque cuenta con una cubierta de polietileno.
b.3) Reactor anaeróbico CSTR (biodigestor): Es un estanque cerrado, hermético e impermeable, donde se
metaboliza la materia orgánica en ausencia de oxígeno (ambiente anóxico), operando de forma continua en
condiciones mesofílicas (35°C) y en agitación constante, mediante un intercambiador de calor y agitadores
horizontales. El efluente de los reactores CSTR (digestato) es bombeado a un estanque cónico o a los
estanques de digestato. La degradación de la materia orgánica produce biogás el cual es almacenado en un
gasómetro de doble membrana ubicado sobre los reactores. El biogás producido es conducido a una caldera
con el fin de aprovechar su energía térmicamente.
b.4) Antorcha: combustiona de forma segura y controlada el excedente de biogás que no se utiliza en la
caldera, evitado su emisión directa a la atmosfera.
b.5) Caldera: Este equipo quema el biogás producido en los reactores CSTR para aprovecharlo térmicamente
para calentar agua, la cual es conducida hacia los intercambiadores de calor para calentar el material
presente dentro de los reactores CSTR.
b.6) Intercambiadores de calor: Son 2, uno para cada biodigestor (CSTR), mantienen la temperatura
operacional para las condiciones mesofílicas de los reactores CSTR. Intercambian el calor entre el agua
calentada en la caldera y el Ril frio de los reactores CSTR.
b.7) Estanque cónico: Almacena el digestato generado en el proceso de digestión anaeróbica y luego los
envía a los filtros de prensa para su deshidratación.
b.8) Estanques de digestato: 2 estanques australianos de 60 m3 para almacenar el exceso que el estanque
cónico no tenga capacidad para recibir.
b.9) Filtros de prensa: Deshidrata el digestato almacenado en el estanque cónico hasta un 70%. El clarificado
se conduce a un estanque de almacenamiento para ser utilizada en el proceso de digestión anaeróbica
(requerimiento mínimo) o para su uso en riego, el digestato deshidratado se almacena en batea para ser
utilizado como abono dentro del predio o dispuesto por un tercero, cumpliendo la Norma Chilena NCh
3375/2015 de Requisitos de calidad de digestato. El proceso anaeróbico también contempla el tratamiento de

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 221325882.
Código de validación: 7RMD6R.

5 / 9

los riles producidos en el proceso físico – químico.

Tabla 3. Equipos y capacidades tratamiento Anaeróbico.
Equipo Capacidad Eficiencia Límite Operacional
Foso de recepción lodos (shute) 40 [m3] - -
Estanque mezclado 450 [m3] - -
Reactor CSRT 1 45 [m3/d] 35°C
Reactor CSRT 2 45 [m3/d] 35°C
Intercambiador de calor (2) 149.978 [kcal/h]
Antorcha 2500 [m3/d] - -
Caldera 2500 [m3/d] 92% 5 bar
TK Cónico 40 [m3] - -
Filtro prensa 52 [m3/d] 25% ST -

c) Tratamiento aeróbico: El efluente líquido del tratamiento anaeróbico es tratado en la zona de tratamiento
aeróbico.

Este tratamiento consta de los siguientes equipos:

c.1) Estanque de tratamiento aeróbico primario: Los riles se mezclan por agitación provocada por los
difusores de burbuja fina que inyectan oxígeno y permite consumir la materia orgánica.
c.2) Reactores aeróbicos secundarios: Mezcla el clarificado y los microorganismos presentes en los lodos
activos.
c.3) Estanque sedimentador: Precipita los lodos que son enviados al estanque de tratamiento aeróbico y el
clarificado extraído se envía a la planta elevadora.
c.4) Digestor aireado de lodos: los sólidos suspendidos (lodo activado) del clarificado del proceso aeróbico son
retornados a los reactores, el resto de los lodos (purga), son purgados del sistema y conducidos al proceso
anaeróbico para su tratamiento. El clarificado obtenido es enviado a estanque sedimentador.
c.5) Sedimentador lamelar: proceso que separa los sólidos suspendidos presentes en el agua, para lo cual se
le adiciona por última vez coagulante y floculante a través de bombas dosificadoras, obteniendo un efluente
final con baja carga de sedimentos. Se realiza una última filtración para evitar sedimentaciones en los
estanques de acumulación de efluentes. El sólido es devuelto a la cámara de digestión.
c.6) Cloración: en la cámara de salida de la planta se clora el efluente utilizando hipoclorito de sodio en
solución líquida. El efluente tratado y desinfectado es conducido a los estanques de acumulación.
c.7) Estanque acumulación de riego: almacena el efluente del proceso aeróbico para regar las instalaciones
de la planta.
c.8) Filtro Multimedia: el efluente clorado es bombeado a los filtros multimedia para retirar presencia de
solidos suspendidos. Posterior a esto el efluente puede ser infiltrado o regado.
c.9) Infiltración: alternativa de disposición que será utilizada cuando el riego al interior de Planta de
Tratamiento de Riles, la humectación de caminos o venta de agua a terceros no sean posibles.
c.10) Venta de agua tratada a terceros.

Tabla N°4. Equipos y capacidades tratamiento aeróbico.
Equipo Capacidad Eficiencia
Estanque tratamiento aeróbico primario 240 [m3/d] 85-90% DBO
Estanque sedimentador 240 [m3/d]
Reactor 1 Lodos Activados 1200 [m3/d] 85-90% DBO
Reactor 2 Reactor Aeróbico 80 [m3/d] 85-90% DBO
Reactor 3 Reactor Aeróbico 80 [m3/d] 85-90% DBO
Reactor 4 Reactor Aeróbico 120 [m3/d] 85-90% DBO
Reactor 5 Reactor Aeróbico 120 [m3/d] 85-90% DBO

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 221325882.
Código de validación: 7RMD6R.

6 / 9

Digestor 240 [m3/d] -
Clarificador 240 [m3/d] -
Sedimentador 240 [m3/d] -
[...]
Destrucción  de  Marca  puedan  producir,  en  todas  sus  líneas  de  tratamiento,  tomando  las  medidas  de
mitigación para controlar vectores sanitarios, olores y emergencias.

e. ADOPTAR todas aquellas medidas sanitarias y de seguridad para el retiro, traslado y disposición final de los
Residuos Sólidos generados por la mantención de la Planta de Tratamiento de Riles y de la Planta de
Destrucción de Marca.

f.  MANTENER un Registro de Control  para la disposición final de lodos,  indicando: fecha de retiro,  cantidad,
transporte,  y  destinatario  final,  registro  que  deberá  estar  disponible  en  todo  momento,  en  caso  de  ser
requerido  en  eventuales  fiscalizaciones  que  se  realicen  a  la  planta.

g.  IMPLEMENTAR  un  programa  de  mantenimiento  preventivo,  que  considere  a  lo  menos  los  equipos
electromecánicos de las líneas de agua y lodos, según corresponda, conforme a ficha técnica del proveedor
del equipo.

h. CONTAR con personal capacitado por entidades especializadas en la materia, para la operación de la
planta de tratamiento de aguas servidas, instruidos al menos, en contenidos como: parámetros de control de
procesos, conocimiento del mantenimiento y uso de equipos, parámetros de muestreo de línea de aguas y de
lodos, normativa aplicable, condiciones de seguridad laboral asociadas a los riesgos expuestos en una planta
de tratamiento de residuos industriales líquidos.

i. MANTENER a disposición constante para verificación de esta Autoridad Sanitaria, los registros de muestreo
y  autocontrol  de  efluentes  del  sistema  de  tratamiento  de  residuos  industriales  líquidos,  de  control  para  la
disposición final de lodos, de las actividades asociadas al programa preventivo de equipos electromecánicos,
de los parámetros operacionales y de capacitación del personal operador de la planta de tratamiento de
aguas servidas.

j.  CONTAR  con  un  manual  de  operaciones  del  sistema,  que  considere  las  unidades  de  tratamiento,
procedimientos, frecuencia de mantención e insumos.

k.  INFORMAR  ante  la  generación  de  cualquier  evento  no  programado  que  interfiera  con  el  normal
funcionamiento de la Planta de Tratamiento de Riles, a esta SEREMI de Salud dicha situación, por el medio
que resulte ser más expedito (vía electrónica, telefónicamente u otro), en un plazo no superior a 24 horas
transcurridos desde la detección del problema. Asimismo, deberá implementar de manera inmediata, todas
las  medidas  necesarias  para  superar  el  problema,  las  que  podrán  ser  observadas,  modificadas  y/o
complementadas  por  esta  Autoridad  Sanitaria.

4.-  DÉJESE ESTABLECIDO QUE PLANTA DE TRATAMIENTO DE RILES RILSA SpA,RUT:  76.255.606-5,  cuyo
representante legal es GONZALO CORDUA HOFFMANN, RUT: 07.363.529-2, deberá elaborar un método de
riego en que se consideren todas las medidas necesarias para controlar su correcta ejecución. El objetivo será
evitar posibles focos de contaminación y problemas sanitarios al momento de realizar la actividad. Para tal
efecto considerará por lo menos medidas tales como:

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 221325882.
Código de validación: 7RMD6R.

8 / 9

• No almacenar el agua para riego por más de 48 horas.
• Delimitar claramente las zonas que serán regadas con aguas residuales tratadas.
• Advertir claramente mediante letreros el uso de agua no potable.
• Regar en horario nocturno o en ausencia de personas en las cercanías.
• Asegurar que no se produzca acumulación en pozas o charcos que puedan generar focos de contaminación.
• No regar áreas de esparcimiento ni demás zonas donde haya contacto directo con personas.
•  El  Riego  estará  circunscrito  solamente  para  actividades  tales  como:  Riego  de  caminos,  plantas
ornamentales, y árboles.
• No realizar riego de hortalizas de consumo crudo, que crezcan a ras de suelo.

5.- ESTABLÉCESE que el manejo de los residuos peligrosos debe dar cumplimiento con todo lo establecido en
el D.S. 148/2003 del MINSAL, los residuos no peligrosos con lo establecido en el D.S. 594/1999 del MINSAL y
las sustancias peligrosas con el D.S. 43/2005 del MINSAL.

6.- ESTABLÉCESE que la empresa deberá contar con Planes de Contingencia y Emergencia actualizado y
coordinado con las instituciones pertinentes al desarrollo de su actividad.

7.-  TÉNGASE PRESENTE que  la  autorización  antes  mencionada  se  ha  elaborado  sobre  la  base  de  los
antecedentes entregados por RILES RILSA SpA, RUT: 76.255.606-5, de manera que cualquier omisión o
inexactitud es de su exclusiva responsabilidad.

8.- TÉNGASE PRESENTE QUE cualquier modificación que la empresa estimare necesario introducir al proyecto
no será amparada por la presente Resolución, debiendo ser regularizado ante el Servicio de Evaluación
Ambiental Región Metropolitana.

9.-  APERCÍBESE al  solicitante que, en el  evento de constatarse el  incumplimiento a lo dispuesto en la
presente  Resolución,  será  sancionado  por  esta  Secretaría  Regional  Ministerial,  en  conformidad  con  lo
establecido en el Libro Décimo del Código Sanitario.

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 221325882.
Código de validación: 7RMD6R.

9 / 9

10.-  ESTABLÉCESE que el  sistema de tratamiento o  disposición final  de residuos industriales  no peligrosos
dentro del predio (Equipo de Destrucción de Marca) y de la Planta de tratamiento de residuos industriales
líquidos (PTRILes), serán autorizadas sólo cuando estén conforme al proyecto aprobado por esta Secretaría
Regional Ministerial de Salud y se adjunte:

- Certificado de capacitación para 02 encargados de los sistemas de tratamiento de la planta de Destrucción
de Marca y Planta de tratamiento de residuos industriales líquidos (PTRILes).
- Plan de riego de RILSA en que se consideren todos los aspectos definidos en el punto N° 4. de la presente
resolución,  identificando  y  estableciendo  además  las  condiciones  sanitarias  que  permitan  la  correcta
ejecución  de  esta  disposición.
- Contrato de venta de agua recuperada desde la PTRIles, especificando el uso de esta por el tercero (solo
para uso en riego, uso industrial y humectación de caminos), y los siguientes antecedentes:
Identificación del sector y el o los puntos de riego, humectación o uso industrial.
Plano donde se identifique el o los puntos de distribución del agua recuperada.
Volumen de venta y frecuencia
Punto de entrega
Incluir en el contrato el punto N° 4. de la presente resolución, en caso de riego.
Identificación de los camiones transportadores de agua recuperada y autorización sanitaria correspondiente.
Identificación del resultado del análisis del análisis del efluente de la la PTRILes vigente, dando cumplimiento
al punto N° 3 de esta Resolución.

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE
SEREMI DE SALUD
REGIÓN METROPOLITANA
315/2013, 24/2022

 

MARÍA MAGDALENA ARANCIBIA ROSALES
SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE SALUD

 

Digitally signed by
MARIA MAGDALENA
ARANCIBIA ROSALES
Date: 2022.10.04
13:25:12 CLST
Reason: Motivo de
firma
Location:
seremienlinea.minsal.cl

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 23139506.
Código de validación: 9R6TRA.

1 / 5

 RESOLUCIÓN EXENTA N° : 23139506
FECHA : 18/05/2023

VISTO lo dispuesto por el Código Sanitario, D.F.L. Nº 725/1968 del Ministerio de Salud, en sus artículos 1, 3,
9, 71, 72, 73 y 75,por el D.F.L. Nº 1/89 del Ministerio de Salud, que determina materias que requieren
autorización sanitaria expresa, en el número 22 y 23 del artículo 1, por el D.S. Nº 594/2000 del Ministerio de
Salud que Aprueba reglamento sobre condiciones sanitarias y ambientales básicas en los lugares de trabajo
en  sus  artículos  16,  17  y  18  y  las  atribuciones  que  me  confieren  el  D.F.L.  N°  1/2005,  que  fija  el  texto
refundido, coordinado y sistematizado del D.L. Nº 2763/79 y de las leyes N° 18.933 y N° 18.469, la Ley Nº
19.937 y el D.S. N° 136/04 del Ministerio de Salud, que aprueba el Reglamento Orgánico de dicha Secretaría
de Estado.

CONSIDERANDO: la Solicitud Nº 23139506 de fecha 18/05/2023 por la que se solicita la AUTORIZACIÓN de
FUNCIONAMIENTO del  SISTEMA DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS INDUSTRIALES LIQUIDOS aprobado por
Resolución  Exenta  Nº  5906  de  fecha  03/04/2020  de  esta  Secretaría  Regional  Ministerial  de  Salud.  Lo
informado por los funcionarios de esta Secretaría Regional Ministerial de Salud, según fiscalización de fecha
09/02/2023 .

En mérito de lo expuesto, dicto la siguiente:

RESOLUCIÓN

1. AUTORÍZASE, el funcionamiento de SISTEMA DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS INDUSTRIALES
LÍQUIDOS de (382100) TRATAMIENTO Y ELIMINACION DE DESECHOS NO PELIGROSOS, construido en
PARCELA B-3 S/N, FUNDO LA LEONA, RUNGUE PARCELA B-3 S/N, FUNDO LA LEONA, RUNGUE, comuna de
TILTIL, propiedad de PLANTA DE TRATAMIENTO DE RILES RILSA SPA , RUT: 76255606-5 , Representante Legal
GONZALO CORDÚA HOFFMANN , Rut: 7363529-2 .

2. TÉNGASE PRESENTE que el proyecto consiste en:

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 23139506.
Código de validación: 9R6TRA.

2 / 5

Unidades del sistema de tratamiento

FILTRO ROTATORIO
SEPARADOR DE FASES
BATEA FILTRO ROTATORIO
ACUMULADOR DE GRASA TK-1
TK-2 CAMBIA USO DE ESTANQUE DE
ACUMULACIÓN A ESTANQUE PARA
ALMACENAMIENTO DE DIGESTATO PARA
RIEGO INTERNO A PLANTA
TK-CAL
TK-RX 1
TK RX-2
TK-3 ACUMULADOR BIOLÓGICO
FILTROS DE PRENSA (2)
SEDIMENTADORES CÓNICOS(4)
ESTANQUE DE ACUMULACIÓN(2)
BATEA DE RECEPCIÓN DE LODOS
FOSO DE RECEPCIÓN(TRATAMIENTO
ANAERÓBICO)
ESTANQUE DE MEZCLADO ( TRATAMIENTO
ANAERÓBICO)
REACTORES ANAEROBICOS CSTR( 2
BIODIGESTORES)
ANTORCHA
CALDERA
INTERCAMBIADORES DE CALOR(2)
ESTANQUE CÓNICO(ALMACENAMIENTO DE
DIGESTATO)
ESTANQUES DE ALMACENAMIENTO EXCESO
DIGESTATO(2)
FILTRO PRENSA( DESHIDRATADO DE
DIGESTATO DESDE ESTANQUE CÓNICO)
ESTANQUE ECUALIZADOR( ÁREA PROCESOS
BIODIGESTORES) SE UTILIZARÁ COMO BACK
UP O RESPALDO EN OPERACIONES
ESTANQUE DE TRATAMIENTO AERÓBICO
PRIMARIO
REACTORES AERÓBICOS SECUNDARIOS(5)
ESTANQUE SEDIMENTADOR
DIGESTOR AIREADO DE LODOS
CLARIFICADOR
SEDIMENTADOR
ESTANQUE DE RECEPCIÓN DE AGUA TRATADA
SEDIMENTADOR LAMELAR
ESTANQUE PULMÓN(EX ESTANQUE DE RIEGO).
SE UTILIZARÁ COMO BACK UP O RESPALDO DE
OPERACIONES TALES COMO
ALMACENAMIENTO DE RIL CRUDO DE ZONA
ALTA( NO BIODIGESTIÓN)
SISTEMA DE FILTROS MULTIMEDIA
SISTEMA DE CLORACIÓN
SISTEMA DE INFILTRACIÓN
GRUPO ELECTRÓGENO DE RESPALDO
SALA ELÉCTRICA Y DE CONTROL
SALA DE REACTORES
FILTROS DE BIOGÁS PARA ABATIMIENTO DE
H2S(2)
ESTANQUES DE GLP (3)
MEZCLADOR ESTÁTICO
CHUTE DE DESCARGA DE LODOS

Caudal de Tratamiento 10 m³/h

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 23139506.
Código de validación: 9R6TRA.

3 / 5

Disposición Final del Efluente

- VENTA DEL EFLUENTE
- RIEGO CON FASE LÍQUIDA DE DIGESTATO
APLICADO A PREDIOS EXTERNOS A PLANTA(
ACREDITANDO TRAZABILIDAD Y DESTINO
FINAL) ADEMÁS DE PREDIOS INTERNOS DE
PLANTA( DE ACUERDO A COORDENADAS
INDICADAS) E INFILTRACIÓN.

Eliminación de lodos
LOS LODOS PROVENIENTES DE DIGESTATO
Y/O PTRILES DESTINADOS A USO BENÉFICO EN
SUELO

3. TÉNGASE PRESENTE la siguiente caracterización de los Riles crudos ( Afluente) que ingresa a planta:
Caudal Máximo Afluente 240 m3/d: Caracterización de los Riles Crudos: Aceites y Grasas 1.200 – 9.200 mg/L;
DBO5 (a 20°C) 3.000 – 75.000 mg/L; DQO 6.000 – 150.000 mg/L; pH (25°C) 3,0 – 8,0 UpH. Respecto a los
residuos a recepcionar para tratamiento en planta, se listan los siguientes: Residuos de Matanza de Ganado;
Residuos de la Fabricación de lácteos; Residuos del envasado de Frutas; Residuos de Lodos de la Industria
Papelera; Residuos de la Elaboración de Pescado; Residuos de Elaboración de Aceites y Grasas Vegetales;
Residuos de fabricación de Condimentos; Residuos de la Elaboración de Alimentos para Animales; Residuos
de la Fabricación de Jabones y Detergentes; Residuos de Comercio Minorista y Mayorista; Residuos de Lodos
de Plantas de Tratamiento; Residuos de Fosas Sépticas. Disposición final de los Residuos Peligrosos y No
Peligrosos: Los Residuos no Peligrosos generados durante el proceso de destrucción de marca cuentan con
Resolución Exenta N° 2213290602 de fecha 07 de agosto de 2022 que autoriza “Sitio de Almacenamiento de
Residuos No Peligrosos” generados por Equipo de Destrucción de Marca. Los Residuos Peligrosos generados
durante la operación de la Planta de Tratamiento de Riles serán almacenados transitoriamente y
transportados a destino final autorizado de acuerdo a lo establecido en D.S N°148/2003 del MINSAL.
Disposición final del efluente: Riego: cuenta con estanque de acumulación de riego que almacena la fase
líquida del Digestato proveniente de la digestión anaerobia el cual cumplirá NCh N°3375/2015 “Digestato,
Requisitos de Calidad”, tablas 1 y 2. El riego con Digestato será utilizado para aplicación a predios externos a
planta para lo cual se deberá acreditar trazabilidad y destino final de estas aguas además de riego de predios
internos de la planta de acuerdo a las coordenadas indicadas a continuación: Planta Baja: Punto 1: 323802
ESTE- 6346323 NORTE; Punto 2: 323873 ESTE-6346455 NORTE; Punto 3: 324002 ESTE-6346410 NORTE;
Punto 4: 323952 ESTE-6346270 NORTE; Planta Alta: Punto 5: 324067 ESTE- 6346237 NORTE; Punto 6: 324127
ESTE- 6346365 NORTE; Punto 7: 324294 ESTE- 6346310 NORTE; Punto 8: 324229 ESTE- 6346184 NORTE.
Venta de agua tratada a terceros: utilización exclusiva del agua tratada en PTRiles PARA USO INDUSTRIAL lo
cual no incluye su uso en humectación de caminos y riego en general. Se deberá realizar contratos donde se
pueda establecer la trazabilidad del uso del agua que incluya: Condiciones de almacenamiento del agua
tratada (lugar de almacenamiento, tiempo de almacenamiento); Identificación del transportista; Cantidades
transportadas; Frecuencias de retiro; Destino del agua industrial; Condiciones de seguridad para el personal
de forma de evitar contacto con el agua industrial. Respecto del excedente de agua tratada de PTRILES: estos
excedentes de infiltración y cuyo destino final no sea venta, deberán ser transportados y dispuestos por
terceros en destino final autorizado, donde se pueda establecer su trazabilidad, la cual incluya: Condiciones
de almacenamiento del agua tratada (lugar de almacenamiento, tiempo de almacenamiento); Identificación
del transportista; Cantidades transportadas; Frecuencias de retiro; Destino final; Condiciones de seguridad
para el personal de forma de evitar contacto con el agua tratada. El Plan de Emergencia para la Planta de
Tratamiento de Riles se ejecutará de acuerdo a directrices indicadas en documento “Preparación y Respuesta
Ante Situaciones de Emergencia, Planta Rilsa”. SON OBLIGACIONES de PLANTA DE TRATAMIENTO DE RILES
RILSA SpA, RUT: 76.255.606-5, cuyo representante legal es GONZALO CORDUA HOFFMANN, RUT:
07.363.529-2; a) REALIZAR un programa de Muestreo y Autocontrol del Digestato, dando cumplimiento a la
siguiente normativa: NCh N°3375/2015 “Digestato, Requisitos de Calidad”, tablas 1 y 2. El muestreo deberá
realizarse MENSUALMENTE en una cámara de muestreo u otra instalación habilitada para tal efecto y los
análisis deben ajustarse a los métodos establecidos en las Normas Chilenas Oficializadas. Los autocontroles
podrán ser ingresados a esta SEREMI de Salud a través de su oficina de Partes ubicada en AV. Bulnes N°179,
Comuna de Santiago, o a través de su correo electrónico partes.seremirm@redsalud.gob.cl a más tardar 30

https://seremienlinea.minsal.cl/


Para validar este documento ingrese a seremienlinea.minsal.cl, opción 'Ver Documento', ingrese el Número de Trámite 23139506.
Código de validación: 9R6TRA.

4 / 5

días después de practicado el análisis, debiendo contener: identificación precisa de la muestra, (lugar, fecha,